ТОКМАКСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАСЕДАНИЕ № 34 ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 1

«24» марта 2025 года г. Токмак

Об учреждении почетного звания
«Почетный гражданин Токмакского муниципального округа

Запорожской области»

В целях поощрения граждан за большой личный вклад в социально-
экономическое развитие муниципального образования «Токмакский
муниципальный округ Запорожской области», руководствуясь пунктом 2
статьи 7 Устава муниципального образования «Токмакский муниципальный
округ Запорожской области», принятого решением Токмакского окружного
Совета депутатов от 26 октября 2023 года № 2, Токмакский окружной Совет
депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить:
1.1 .Положение о звании «Почетный гражданин» Токмакского

муниципального округа Запорожской области» далее -  положение
(приложение);

1.2. Удостоверение «Почетный гражданин Токмакского
муниципального округа Запорожской области Запорожской области»
(приложение 1).

1.3. «Ленту почета» (приложение 2 к положению).

1.4. Положение о книге Почетных граждан Токмакского
муниципального округа Запорожской области (приложение 3).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «За!Информ» и на официальном сайте Токмакского
муниципального округа.

2

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Токмакского
окружного Совета депут:

Глава Токмакского
Муниципального OKpyi

Н. С. Щепащенко

шхшА. Е. Алипов

3

Приложение Утверждено
решением Токмакского
окружного Совета депутатов от
24 марта 2025 года № 1

Положение
о звании «Почетный гражданин Токмакского муниципального округа

Запорожской области»

1.Общие положения.

1.1. Звание «Почетный гражданин Токмакского муниципального округа»
(далее -  «Почетный гражданин») учреждено в целях признания выдающихся
граждан за заслуги перед Токмакским муниципальным округом Запорожской
области (далее-Округ), направленной на пользу развития Округа,
обеспечение его благополучия и процветания.

1.2. Присвоение звания «Почетный гражданин» является высшей
наградой Округа.

1.3. Звание «Почетный гражданин» присваивается за:

1.3.1. Особые заслуги в трудовой деятельности;

1.3.2. Достижения в области здравоохранения, образования и культуры,
развитие народных промыслов, сохранение традиций;

1.3.3. Личный вклад в общественную, политическую жизнь Округа,
направленный на улучшение жизни населения округа;

1.3.4. Долговременная и устойчивая известность среди жителей Округа,
связанная с трудовой или общественной деятельностью;

1.3.5. Совершение мужественных поступков по спасению человеческих
жизней, материальных ресурсов во благо Округа и Российской Федерации;

1.3.6. Благотворительная деятельность по решению вопросов местного
значения;

1.3.7. Иная деятельность во благо Округа и Российской Федерации.

1.4. Ежегодно звание может быть присвоено только одному гражданину.

1.5. Звание «Почетный гражданин» вручается лично, ежегодно -  ко дню
Токмакского муниципального округа.

4

1.6. Звание «Почетный гражданин» не может быть повторно присвоено
одному и тому же гражданину.

1.7. Гражданину, удостоенному званию «Почетный гражданин»
вручается удостоверение «Почетный гражданин Токмакского
муниципального округа» (далее -  Удостоверение), утвержденного образца
(приложение 1) и лента Почета, утвержденного образца, (приложение 2).

1.8. Сведения о лицах, удостоенных звания «Почетный гражданин»,
вносятся в книгу «Почетных граждан Токмакского муниципального округа»,
утвержденного образца (приложение 3), которая хранится в кабинете Главы
Токмакского муниципального округа (далее - Глава) и публикуются в
средствах массовой информации.

2.Порядок присвоения звания «Почетный гражданин» Токмакского
муниципального округа.

2.1. Обращения с ходатайством на присвоение звания «Почетный
гражданин» имеют право:

2.1.1. Государственными органами;

2.1.2. Органами местного самоуправления;

2.1.3. Коллективам предприятий и организаций;

2.1.4. Предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от
их организационно-правовой формы;

2.1.5. Общественными, политическими, религиозными и
политическими организациями и объединениями;

2.1.6. Собраниями граждан.

2.2. Ходатайства на присвоения «Почетный гражданин» принимаются и
рассматриваются комиссией по рассмотрению документов на присвоение
звания «Почетный гражданин» (далее-Комиссия).

2.3. Комиссия формируется в составе не менее 9 человек: 3
представителя Токмакского окружного Совета депутатов, 3 представителя
Администрации Токмакского муниципального округа (далее -
Администрация) и 3 представителя от общественных организаций,
действующих на территории Токмакского муниципального округа.

2.4. Персональный состав Комиссии, утверждается нормативным
правовым актом Администрации.

5

2.5. Работой Комиссии руководит председатель, избираемый из членов
Комиссии, а при его отсутствии -  заместитель председателя Комиссии.

2.6. Положение работы Комиссии, утверждается нормативным правым
актом Администрации.

2.7. Ходатайства на присвоение звания «Почетный гражданин»
принимается Комиссией в период с 01 января текущего года, но позднее 10
августа и включает в себя:

2.7.1. Заявление в Комиссию;

2.7.2. Ходатайство, содержащее описание заслуг кандидата перед
обществом Округа и развернутую мотивировку выдвижения на звание;

2.7.3. Подробную биографию кандидата с приложением копий
документов, подтверждающих биографические факты, имеющие значение
для присвоения звания «Почетный гражданин»;

2.7.4. Фотографию гражданина, представляемого к присвоению звания
«Почетный гражданин», размером 3x4.

2.7.5. Согласие на обработку персональных данных;

2.7.6. При необходимости Комиссия может запросить дополнительную
информацию, касающуюся кандидата.

2.8. Комиссия осуществляет рассмотрение в течение 30 дней со дня
поступления ходатайства на присвоение звания «Почетный гражданин».

2.9. После окончания приема ходатайств Комиссия рассматривает
материалы на всех кандидатов по процедуре, определяемой самой
Комиссией, на основании представленных документов оценивает заслуги
гражданина и вклад в развитие округа.

2.10. По результатам рассмотрения ходатайств, Комиссия
большинством голосов от утвержденного состава, принимает
мотивированное решение о представлении к присвоению звания «Почетный
гражданин».

2.11. Основанием для отклонения кандидатуры является:

2.11.1. Признание кандидата недееспособным, либо ограничение его
дееспособности в соответствии с Гражданским законодательством
Российской Федерации;

6

2.11.2. Наличие у кандидата непогашенной судимости, либо
погашенной судимости за совершение тяжкого или особо тяжкого
преступления;

2.11.3. Освобождение кандидата от уголовной ответственности в связи
с истечением срока давности;

2.11.4. Назначение кандидату мер принудительного характера;

2.11.5. Фальсификация документов, представленных для присвоения
звания «Почетного гражданина» подписывается председателем, секретарем и
всеми членами комиссии.

2.12. Комиссия не позднее, чем за один месяц до заседания
Токмакского окружного Совета депутатов, на котором планируется
рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин»,
опубликовывает информацию о выдвинутых кандидатах, с указанием
инициаторов выдвижения на сайте Округа.

2.13. На основании заключения Комиссии, Администрация готовит
проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин» и направляет
его для рассмотрения в Токмакский окружной Совет депутатов.

2.14. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением
Токмакского окружного Совета депутатов, принятого большинством голосов
от установленного Уставом Токмакского муниципального округа числа
депутатов.

2.15. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный
гражданин» может производиться в отсутствие кандидата. Звание «Почетный
гражданин» может присваиваться посмертно. При присвоении звания
«Почетный гражданин» посмертно, предусмотренные настоящим
положением льготы не предоставляются.

2.16. Удостоверение «Почетного гражданина» и Лента почета
вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», или его
наследникам (представителям) в торжественной обстановке, высшими
должностными лицами Округа.

З.Правовой статус лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин»
Токмакского муниципального округа Запорожской области.

3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право
публичного пользования этим званием.

7

3.2. «Почетный гражданин» имеет право вне очереди и безотлагательно
быть принятым любым должностным лицом Администрации.

3.3. «Почетный гражданин» приглашается на мероприятия,
посвященные важным событиям, а также на официальные проводимые
мероприятия, связанные с празднованием знаменательных дат.

3.4. В случае смерти «Почетного гражданина» удостоверение и лента
почета остаются у наследников без права ношения, либо по их желанию
передаются в музей.

4.0тветственность Почетного гражданина.

4.1. «Почетный гражданин» должен бережно хранить наградные
документы и вести образ жизни, достойный этого звания.

4.2. В случае утери, независимо от причин, удостоверение о получении
звания не восстанавливается.

4.3. «Почетный гражданин» может быть лишен своего звания
решением Токмакского окружного Совета депутатов в случаях:

4.3.1. Осуждения его за умышленное преступление на основании
приговора суда;

4.3.2. Совершение проступка, порочащего его как «Почетного
гражданина», по представлению Комиссии.

4

8

Приложение 1

к Положению о звании
«Почетный гражданин
Токмакского муниципального
округа Запорожской области»

Утверждено

решением Токмакского
окружного Совета депутатов

от 24 марта 2025 года № 1

ОПИСАНИЕ

удостоверения «Почетный гражданин Токмакского муниципального округа»

Удостоверение «Почетный гражданин Токмакского муниципального
округа» представляет собой книжку размером 65x200 мм. в развороте,
облицованную материалом красного цвета.

Левая сторона удостоверения содержит изображение герба
Токмакского муниципального округа и надпись «Почетный гражданин
Токмакского муниципального округа».

Левая половина внутренней стороны удостоверения содержит лист с
изображением герба Токмакского муниципального округа и фотографию
Почетного гражданина Токмакского муниципального округа в левом нижнем
углу.

Правая сторона внутренней стороны удостоверения содержит:

- регистрационный номер удостоверения;

- текст следующего содержания: «Решением Токмакского окружного
Совета депутатов» (указывается номер и дата решения) гражданину (Ф.И.О.)
присвоено звание «Почетный гражданин Токмакского муниципального
округа»;

- оригинальную подпись Г лавы муниципального округа и председателя
Токмакского окружного Совета депутатов и оттиск гербовой печати
Токмакского муниципального округа.

9

Приложение 2

к Положению о звании
«Почетный гражданин
Токмакского муниципального
округа Запорожской области»

Утверждено

решением Токмакского
окружного Совета депутатов

от 24 марта 2025 года № 1

ОПИСАНИЕ

«ЛЕНТЫ ПОЧЕТА»

Лента Почета изготавливается из шелковой ткани темно-синего цвета
размером 210 мм. х 2000 мм, на которую наносится изображение герба
Токмакского муниципального округа и делается надпись «Почетный
гражданин Токмакского муниципального округа».

10

Приложение 3

к Положению о звании
«Почетный гражданин
Токмакского муниципального
округа Запорожской области»

Утверждено

решением Токмакского
окружного Совета депутатов

от 24 марта 2025 года № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о Книге Почетных граждан

Токмакского муниципального округа

1. Книга Почетных граждан Токмакского муниципального округа
(далее -  Книга Почета), учреждается в соответствии с «Положением о
Почетном гражданине Токмакского муниципального округа».

2. В Книгу Почета заносятся лица, удостоенные звания «Почетный
гражданин Токмакского муниципального округа», а также их фотографии и
краткая характеристика.

3. Записи в Книге Почета производятся в соответствии с Положением о
Почетном гражданине на основании решения Токмакского окружного Совета
депутатов.

4. Книга Почета постоянно хранится в Администрации округа.
Допускается изготовление дубликатов и копии Книги Почета.

5. Секретарь Комиссии осуществляет контроль за хранением и
владением Книги Почета.